
令和４年７月４日 

保護者 様 

大阪市立古市小学校 

 

 

災害発生時（台風接近等）の措置について（お知らせ） 

 

 盛夏の候、保護者の皆様にはご健勝のことと存じます。平素は、本校教育にご理解とご

協力をいただき厚くお礼申しあげます。 

 さて、台風の接近が予想される季節となりました。つきましては、台風接近等、災害発

生時に際しては、下記のような措置になりますのでお知らせします。万一の時にそなえ、

ご家庭での確認をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．午前７時の時点で、大阪市に「暴風警報」もしくは「特別警報」が発令されている場

合、臨時休業となります。その他の警報（大雨警報・洪水警報等）では、通常通りの

登校になります。  

２．上記の場合は、「いきいき活動」も中止となります。 

３．登校後に、暴風・特別警報が発令された場合は、保護者への引き渡しでの下校や、集

団下校の措置をとることもあります。その際には「いきいき活動」も受入を中止しま

す。普段、学童保育や放課後デイサービス等を利用している場合は、その対応

について事前に各事業所と確認しておいてください。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

災害時の下校方法について（予定） 

 台風時…古市小学校ホームページ・保護者メールでお知らせした後、登校班で下校します。 

メールが届いた場合は返信で既読確認をお願いいたします。「自宅に入れない」場合

は下校時刻までに学校にご連絡ください。 

○警報発令が予想され、保護者不在の場合は、鍵を持たせるなど、家庭ごとの準備をお願

いします。預かり等で学校に残ることはできません。  

○「自宅に入れない。」と申し出た児童は学校で待機させなくてはなりません。その場合、

保護者への引き渡しを行いますので、できるだけ早く迎えに来てください。 

○校区外通学児童の保護者の方は、直接学校に児童を迎えに来てください。 

○学校から電話等による保護者の在宅確認は行いません。 

 

 地震時(震度５程度)…古市小学校ホームページ・保護者メールでお知らせした後、全児童を 

学校で引き渡しします。学校から各家庭への電話等による在宅確認は行いません。 


